

**Міністерство освіти і науки України
Полтавський державний аграрний університет**



АКТУАЛЬНІ ПИТАННЯ СУЧАСНОЇ ЕКОНОМІЧНОЇ НАУКИ

**IV Всеукраїнська науково-практична конференція
(7 грудня 2021 р.)**



м. Полтава 2021

*«Актуальні питання сучасної економічної науки»: збірник матеріалів
IV Всеукраїнської науково-практичної конференції (7 грудня 2021 р.)*

УДК 33: 167.1

А 43

Рекомендовано до друку вченою Радою факультету обліку та фінансів
Полтавського державного аграрного університету (протокол № 3 від 22.11.2021 р.).

Редакційна колегія:

– **Аранчій В. І.**, кандидат економічних наук, професор, ректор Полтавського державного аграрного університету, професор кафедри фінансів, банківської справи та страхування;

– **Дорогань-Писаренко Л. О.**, кандидат економічних наук, професор, декан факультету обліку та фінансів, професор кафедри економічної теорії та економічних досліджень Полтавського державного аграрного університету;

– **Плаксієнко В. Я.**, доктор економічних наук, професор, завідувач кафедри бухгалтерського обліку та економічного контролю Полтавського державного аграрного університету;

– **Зоря О. П.**, доктор економічних наук, доцент, професор кафедри фінансів, банківської справи та страхування Полтавського державного аграрного університету;

– **Єгорова О. В.**, кандидат економічних наук, доцент, доцент кафедри економічної теорії та економічних досліджень Полтавського державного аграрного університету;

– **Остапенко Т. М.**, кандидат економічних наук, доцент, доцент кафедри економіки, підприємництва та управління підприємствами Дніпровського національного університету імені Олеся Гончара;

– **Кубецька О. М.**, кандидат економічних наук, доцент, доцент кафедри аналітичної економіки та менеджменту Дніпропетровського державного університету внутрішніх справ.

Актуальні питання сучасної економічної науки : зб. матеріалів IV Всеукр. наук.-практ. конф. (м. Полтава, 7 грудня 2021 р.). Полтава : ПДАУ, 2021. 225 с.

До збірника матеріалів IV Всеукраїнської науково-практичної конференції «Актуальні питання сучасної економічної науки» ввійшли результати міждисциплінарних теоретичних та прикладних досліджень актуальних проблем вітчизняної економіки.

Матеріали надруковані в авторській редакції. Редакційна колегія може не розділяти поглядів авторів. Відповідальність за зміст матеріалів, точність наведених фактів, цитат, посилань на джерела, достовірність іншої інформації та за додержання норм авторського права несуть автори.

© Колектив авторів

© Полтавський державний аграрний університет

ОРГАНІЗАЦІЯ ПОТОКОВОГО ВИРОБНИЦТВА Сотула В. В.	79
ОСНОВНІ ПРИЧИНИ ПОШИРЕННЯ СИСТЕМНОГО АНАЛІЗУ В ДОСЛІДЖЕННІ ПОЛІТИЧНИХ ЯВИЩ І ПРОЦЕСІВ Тютюнник Ю. М.	81
ТРУДОВА МІГРАЦІЯ НАСЕЛЕННЯ ЯК ГЛОБАЛЬНА СУСПІЛЬНА ПРОБЛЕМА ЕКОНОМІЧНОГО РОЗВИТКУ УКРАЇНИ Хромець Н. Б.	84
ШТУЧНИЙ ІНТЕЛЕКТ: ЙОГО ПЕРЕВАГИ ТА РИЗИКИ ВИКОРИСТАННЯ Чернуш А. С.	88
ПРОБЛЕМИ СИСТЕМИ НОРМУВАННЯ ПРАЦІ Шаповалова А. М.	90
СЕКЦІЯ 2. АКТУАЛЬНІ ПИТАННЯ РОЗВИТКУ ТЕОРІЇ ТА ПРАКТИКИ БУХГАЛТЕРСЬКОГО ОБЛІКУ Й АУДИТУ	92
ПОРЯДОК ДОКУМЕНТАЛЬНОГО ОФОРМЛЕННЯ СЛУЖБОВИХ ВІДРЯДЖЕНЬ ЗА КОРДОН Бережна Д. Ю., Швед К. Ю.	93
ПРОБЛЕМНІ ПИТАННЯ ОБЛІКУ ФІНАНСОВИХ РЕЗУЛЬТАТІВ ПІДПРИЄМСТВА Бутовська Л. С.	96
ФОРМУВАННЯ ОБЛІКОВОЇ ПОЛІТИКИ КОМЕРЦІЙНИХ БАНКІВ Донцов І. В.	99
РОЗВИТОК КОНЦЕПЦІЇ ІНТЕГРАЛЬНОГО ОБЛІКУ В СИСТЕМІ ЕКОНОМІЧНОЇ БЕЗПЕКИ ПІДПРИЄМСТВ Корчагіна В. Г.	102
ОСОБЛИВОСТІ БУХГАЛТЕРСЬКОГО ОБЛІКУ ЕКСПОРТНИХ ОПЕРАЦІЙ В УКРАЇНІ Лимар Д. В.	105
СУТНІСТЬ ПОДАТКОВОЇ ІНФОРМАЦІЇ Мельник А. О.	108
ЛОГІСТИКА ЗАПАСІВ У ОБЛІКОВІЙ СИСТЕМІ ПІДПРИЄМСТВА Павловська Т. С.	111

ЛОГІСТИКА ЗАПАСІВ У ОБЛІКОВІЙ СИСТЕМІ ПІДПРИЄМСТВА

Павловська Т. С.,

здобувач вищої освіти ОС Бакалавр

Полтавський державний аграрний університет

Науковий керівник: Тютюнник С.В., к.е.н., доцент

Для кожного підприємства важливим етапом діяльності, не залежно від сфери його активності, є забезпечення просторової та часової доступності для усіх етапів операційного циклу необхідних ресурсів, в достатній кількості та якості за прийнятним рівнем затрат. Це стосується як потреб виробництва, для безперебійності діяльності якого підприємство має бути забезпечене виробничими запасами, так і, наприклад, на етапі реалізації підприємство повинно мати достатню кількість товарів для забезпечення можливості задоволення потенційного попиту споживачів.

Цей аспект управлінського обліку виражається вченими у правилі «7R»:

1. Right product – правильний товар (необхідний, на конкретному етапі діяльності, матеріальний ресурс).

2. Right quality – правильної якості (матеріальний ресурс попередньо визначеної, відповідної до її вартості якості).

3. Right quantity – у правильній кількості (матеріальний ресурс доступний у необхідній, достатній кількості).

4. Right time – у правильний час (матеріальний ресурс доступний вчасно, тобто на підприємстві сформований запас, або організоване його постачання в потрібні терміни).

5. Right place – у правильному місці (матеріальний ресурс знаходиться на місці застосування, або організована ефективна його поставка в потрібне місце).

6. Right customer – правильному споживачу (матеріальний ресурс доступний для використання зацікавленому в ньому споживачу (як всередині, так і поза підприємством)).

7. Right cost – за правильною вартістю (понесені на забезпечення попередніх пунктів витрати потенційно забезпечені доходами (тобто є рентабельними)).

Вищеописане правило є загальноприйнятим формулюванням основної мети логістики запасів, якій, враховуючи вагому частку запасів у структурі капіталу підприємства в нормальних умовах, часто відводять чільне місце серед інших напрямів логістики.

Відповідно до НПСБО 9 «Запаси» до запасів підприємства відносяться активи, що утримуються для потенційного використання або споживання у процесі виробничих трансформацій чи з метою їх розподілу, передачі або реалізації за умов звичайної господарської діяльності. Організація їх руху та «нерухомості» (зберігання) на підприємстві забезпечує базові потреби функціонування усього господарського механізму [2].

*«Актуальні питання сучасної економічної науки»: збірник матеріалів
IV Всеукраїнської науково-практичної конференції (7 грудня 2021 р.)*

Вчасний, достовірний, репрезентативний облік логістичних операцій є невід'ємною часткою управлінського та фінансового обліку. Його організація невіддільно пов'язана з власне основною операційною діяльністю підприємства. Можна виокремити такі етапи організації обліку логістики запасів:

- загалом організація діяльності підприємства, що містить в собі комплекс дій починаючи із заснування підприємства та створення його статуту (де визначаються в тому числі основні напрями діяльності підприємства) і до затвердження Облікової політики підприємства (у формі положення чи наказу), в якій визначається власне облікова політика підприємства щодо виконання вимог нормативних документів відносно запасів;

- організація системи руху і зберігання запасів, що у свою чергу поділяється на організацію системи матеріально-відповідальних осіб (як працівників безпосередньо відповідальних за зберігання, транспортування та експедирування товарних запасів, так і посадових осіб відповідальних за документальну та фінансову взаємодію із контрагентами), а також організацію ведення складського господарства і обліку, котрі турбуються питаннями прийому запасів на підприємство, їх належного зберігання, в правильних для збереження якісних властивостей, та переміщення підприємством, відповідно до потреб господарського процесу;

- організація первинного документування господарських операцій пов'язаних із рухом запасів у процесі зберігання і використання в діяльності підприємства, а також документообігу;

- організація обліково-аналітичної обробки первинних документів і вторинних реєстрів бухгалтерського обліку (до цього етапу відносяться як контроль за правильністю ведення обліку господарських операцій щодо руху матеріальних ресурсів, так і подальша організація управлінської і фінансової бухгалтерської звітності) [1, с. 92].

Крім того, обліку підлягають витрати пов'язані із логістичною діяльністю. У розрізі запасів розглядають витрати пов'язані із переміщенням запасів: постачанням запасів на підприємство, їх складськими переміщеннями тощо; витрати пов'язані із виробництвом: в основному концентруються у плануванні потенційних обсягів виробництва і, відповідно, необхідних обсягів, умов, термінів зберігання запасів, тощо; витрати пов'язані із вибуттям запасів: як витрати від псування запасів, так і логістичні витрати на збут товарів; ну і власне витрати на управління логістичними операціями [3, с. 74].

Отже, облік логістичних операцій, об'єктом яких є рух запасів підприємства, враховуючи важливість та вагому їх частку у діяльності підприємства, є важливим аспектом обліку. І потребує додаткової конкретизації в традиційних системах ведення обліку, з метою збільшення ефективності управління потоками матеріальних ресурсів.

Список використаних джерел

1. Левченко З.М., Тютюнник С.В., Дугар Т.Є. Логістичні питання організації обліку запасів. *Бухгалтерський облік як наука: від основ до наукової*

*«Актуальні питання сучасної економічної науки»: збірник матеріалів
IV Всеукраїнської науково-практичної конференції (7 грудня 2021 р.)*

картини світу [колективна монографія] / за заг. ред. В.Я. Плаксієнка. Київ: «Центр учбової літератури», 2021. С. 85-102.

2. Національне положення (стандарт) бухгалтерського обліку 9 «Запаси»: затв. наказом Міністерства фінансів України № 246 від 20.09.1999. *Верховна Рада України*. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0751-99#Text> (дата звернення: 08.11.2021).

3. Пилипенко О. І. Обліковий аспект логістичної стратегії в управлінні підприємством. *Науковий вісник національної академії статистики, обліку та аудиту*. 2016. № 1-2. С. 70-77. URL: <file:///C:/Users/7/Downloads/20-Article%20Text-39-1-10-20180323.pdf> (дата звернення: 08.11.2021).